6. Cælum colorum. Summam cælum, empyreum in quo angeli et beati spiritus. — Vitificos. Conservas. Sic psalm. 40, 3, eodem sensu dicitur : Dominus vivificat sim, id est, sospitet, et vitam servet. — Eboricis colli. Angeli et sidera.

7. De igne Chaldæorum. Ville flotta Gem., 11, 31. — A Abraham. Cum prius diceretur Abram. Vido Genus., 17, 5.

8. Percussisti eum eo fœdus. Vido Gen., 17, 7.

9. Vidisti afflictionem. De ea videndum capti primum Exodi et sequentia. — Clamorem eorum audisti super mare Rubron. In quo Ægyptios morasti. Exod., c. 14.

10. Fœcisti tibi nomina. Nomen tuum celebras et incolis soliditatis.

13. Judicia. Judicialia, moralia et ceremonialia præcepta. — Cæremonia. Hebr. statuta.

5. Et dixerunt levites, Josue, et Codmiel, Bonni, Haselmia, Serébias, Oufia, Sebnia, Phathahia : Bénédicite, Seigneur, le Seigneur Dieu vostro ab æternis usque in æternum ; et benedicite nomini glorie tue ex æterno in omni benedictione et laude.

6. Tu ipse Domine, solus, tu fecisti cælum, et cælum colorum, et omnem exercitum eorum ; terram ; et universa que in eis sunt ; maria, et omnia que in eis sunt ; et in vivificas omnia hæc, et exercitus colli te adore.

7. Tu ipse, Dominus Deus, qui elegisti Abram, et qui eduxisti eum de igne Chaldæorum, et possidisti nomen ejus Abraham. [a. Gen. 11, 31.]

8. Et invenisti cur ejus fidele coram te ; et percussisti eum eo fœdus, ut daret ei terram Chanaan, Hethæi, et Amorrhæi, et Pherezæi, et Jebusæi, et Gergessæi, ut daret semini ejus et implestis verba tua, quoniam justus es.

9. Et vidisti afflictionem patrum no-strorum in Ægypto ; clamorem eorum contulisti in mare Ruban.

10. Et dedisti signa ætate portenta in Pharaone, et in universis servis ejus, et in omni populo terre illius ; cognovisti enim quisi superbe egreditur contra nos, et in fœcisti tibi nomen, sicut et in hæc die.

11. Et mare divisisti ante eos, et transierunt per medium maris in sicco ; persecutores autem eorum projecisti in profundum, quasi lapidem in aquas validas.

12. Et in columna nubis ductor eorum fuisti per diem, et in columna ignis per noctem, ut ostenderet eis via, per quam ingredierentur.

13. Ad montem quod dicitur Sinaï descendisti, et locutus es cum eis de celo, et dedisti eis judicia recta, et legem veritatis, cæremonia, et præcepta bona ;

14. Et sabbatum sanctificatum tuum ostendisti eis ; et mandata, et cæremonia ; et legem præcepisti eis in manu Moysi ad te hui.

15. Panem quoque de celo dedisti eis in fame eorum, et aquam de petra eduxisti eis sitientibus, et dixisti eis ut ingredierentur, et possiderent terram super quam levasti manum tuam, ut traderes eis.

16. Ipsi vero et patres nostri superbe egreduntur et induraverunt cervicis suas, et non audierunt mandata tua.

17. Et noluerunt audire, et non sunt credidit infidelitatem tuam que feceris eis. Et induraverunt cervicis suas, et dederunt caput ut converterentur ad servitutum suam, quasi per contentio-nem. Tu autem Deus propitius, diem et misericors, longanimis et multe miserationis, non dereliquisti eos.

18. Et quidem cum fecissent sibi vitulum colatitem, et dixissent : Iste est Deus tuus, qui eduxit te de Ægypto ; fecerunt blasphemias magnas.

19. Tu autem in misericordiam tuam multum non dimisisti eos in deserto : columna nubis non recessit ab eis per diem, ut diceret eos in viam, et columna ignis per noctem, ut ostenderet eis iter per quod ingredierentur.

20. Et spiritum tuum bonum dedisti qui diceret eos ; et manum tuam non prohibuisti ab ore eorum, et aquam dedisti eis in siti.

21. Quadraginta annis pavisti eos in deserto, nihilque eis defuit ; vestimentis eorum non inveteraverunt, et pedes eorum non sunt aridi.

22. Et dedisti eis regna, et populos, et partibus eis partes ; et possederunt terram Sehon, et terram regis Hesebon, et terram Og regis Basan.

23. Et multiplicasti filios eorum sicut stellas cœli, et adduxisti eos ad terram, de qua dixeras patribus eorum ut ingredierentur et possiderent eam.

24. Et venerunt filii, et possederunt terram, et humiliasti eorum eis habitatores terram Chanaanæos, et dedisti eos in servitutem suam.

14. Sanctificatum tuum. In honorem tuum sanctificatum, quo die ab opere feriandum, tusque cultus peculiariter usurpandum.

15. Panem quoque de celo. Cibus, id est manna. Exod., 16, 31. — Levasti manum tuam. Qui habitus est Jerusalem. Vido Gen., 14, 22.

17. Dederunt caput. Pagani qui habere verum, et possidere caput suum ut reverterentur ad servitutum suam. Id est, oligore voluerunt caput et ducem, ut, relicto Moise, reverterentur in Ægyptum, locum veteris servitutis eorum. Vido Num., 11, 1. XXX habent Ægypti ἐπιστραφέντες εἰς Βαβυλῶν ἄβρον ἐν Αἴγυπτοῦ, capere revertent in Ægyptum in servitutum suam. Quod dicitur. Ἰδοὺ ἀγγεῖ ἐπιστραφέντες, plane respondet italiane phrasi qua dixerunt : Dederunt principio a revertentur, etc. — Quasi per contentionem. Hebr. cum rebellionis vos : vel ut alii vertunt, de contentione.

18. Blasphemias magnas. LXX habent, Irritationes magnas : irritaverunt enim Deum, honorem illi detrahendo, et idolo tribuendo, quasi ab illo educti essent servitute, quod ab blasphemiam interpretantur.

20. Spiritum tuum bonum. Videtur angelum intelligi esse eorum in columna nubis, aut ignis. Vel intelligit spiritum propheticum, qui fuit in Moise.